
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio

DETERMINA

N° 558    Registro del 29/12/2023  Registro Generale N° 1134 del 29/12/2023

Oggetto  :  DETERMINA DI  IMPEGNO DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE FORNITURA
ENERGIA ELETTRICA ALLA DITTA      ECOENERGIA SRL. CIG: ZC33E0417F. 

  C.l. 1187 del  -  Determina N°  558 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Richiamata la Determina n. 721 R.G. del 13.09.2023, con cui si è stabilito di:
1. di prendere atto dell’indagine di mercato effettuata da questo ufficio in riferimento ai costi applicati per la 

fornitura dell’energia elettrica dai maggiori fornitori presenti sul mercato libero;
2. di prendere atto che il fornitore più economico per questo Ente, risulta essere la ditta ECOENERGIA SRL Via San 

Raffaele, 1– 20121 Milano - P. IVA 09118690966, in quanto applica per la fornitura dell’energia elettrica in fascia 
trioraria uno spread pari a 0,00130 al €/kWh;

3. di affidare alla ditta ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1– 20121 Milano - P. IVA 09118690966, il servizio di  fornitura  
di energia elettrica a bassa e media tensione (edifici comunali, pubblica illuminazione ed utenze varie)  alle condizioni  
di cui all’offerta allegata alla presente determinazione perché economicamente più vantaggiosa  dal punto di vista  
tariffario;

4. di recedere dai precedenti contratti in essere con la Società VISITEL SRL Piazza Veronesi 7 - 46019 Viadana (MN) P.iva  
02122720200, per tramite della società ECOENERGIA SRL, che svolgerà tutti gli adempimenti burocratici per il cambio  
di fornitore e la stipula dei nuovi contratti senza alcun costo aggiuntivo per l’Ente, nel rispetto dei  termini e delle 
convenzioni in corso;

5. di precisare che l’adesione e la fornitura avrà decorrenza dalla comunicazione di ECOENERGIA SRL che attesti la  data 
di effettivo passaggio;

6. di dare atto che la fornitura avverrà presumibilmente a partire dal 1 ottobre 2023 e fino alla data del 30 settembre 
2026 (36 mesi), con la possibilità di poter recedere in qualsiasi momento e di valutare ulteriori offerte di mercato, 
senza nessun costo per la pubblica amministrazione a partire dal 12° mese dell’attivazione;

7. di  dare  atto che la  presente  determinazione  di  affidamento,  come previsto dalla  legislazione  vigente  in  materia,  
prevede una “condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel  caso di  
intervenuta disponibilità di Convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano  condizioni di 
maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 3% rispetto ai contratti già stipulati”;

8. di prendere atto che le somme necessarie quantificate in presunti € 40.000,00 compresa Iva per la spesa dal 1° ottobre  
dell’anno 2023, sono stanziate e disponibili sui vari capitoli del bilancio finanziario 2023- 2025 relativi  alle utenze di 
che trattasi;

9. di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti 
regole di finanza pubblica;

10. di  stabilire  che  il  pagamento  avverrà  entro  30  giorni  dalla  data  della  presentazione  della  fattura  al  protocollo  
dell’Ente, previa verifica della regolarità dell’avvenuta fornitura alle condizioni economiche indicate e all’esito positivo 
delle verifiche di legge;

11. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., a detto  incarico 
è stato attribuito il seguente CIG: ZD03C6B073

12. di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l’Architetto 
Emanuela Marulli, quale Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio del Comune di Arnesano;

13. di dare atto che:
• non sussistono, relativamente al presente procedimento, nei confronti del responsabile del procedimento e 

del responsabile del servizio, situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziali (dichiarazioni in merito 
agli obblighi derivanti dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62);

• ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165 del 2001, la società non ha concluso contratti di lavoro  
subordinato o autonomo e comunque non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti,  che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto e non versa in altre situazioni di incompatibilità;

• tra la società e il responsabile del procedimento o il responsabile del servizio o il firmatario della presente  
determinazione, nell’ultimo biennio non sono intercorsi rapporti contrattuali di diritto privato;

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis,  comma 1,  
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

15. ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, i dati di cui al presente provvedimento, verranno inseriti nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzione del Comune di Arnesano.

Rilevato che il  Comune il  Comune di  Arnesano ha in essere dei  contratti  per la fornitura di  energia elettrica  presso gli  
immobili comunali e per la pubblica illuminazione con la Società ECOENERGIA SRL Via San Raffaele, 1– 20121 Milano - P. IVA 
09118690966;

  C.l. 1187 del  -  Determina N°  558 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 2 di 5



Riscontrato il consumo per la fornitura di energia elettrica derivante dal precedente anno e le relative somme impegnate;

Ritenuto di dover disporre la liquidazione di quanto dovuto, così come scaturito dalle fatture elettroniche pervenute nell’anno 
2023;

Dato atto  che per  l’attività  di  che trattasi,  per  la  quale  sono stati  individuati  soggetti  terzi  all’Amministrazione,  è stato  
attribuito il CIG n. ZC33E0417F, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Esaminato il DURC relativo alla ditta e riscontratane la regolarità:
 Protocollo INAIL_41794288 
 Data richiesta 18/12/2023 
 Scadenza validità 16/04/2024 
 Denominazione/ragione sociale ECOENERGIA SRL 
 Codice fiscale 09118690966 Sede legale VIA SAN RAFFAELE, 1 20121 MILANO (MI)

...OMISSIS...
Visto il vigente Decreto del Sindaco di nomina dell’Arch. Emanuela Marulli a Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio;

Attestata, come Responsabile del Servizio, la propria competenza ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dello  
Statuto del Comune di Arnesano e del Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare  
gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

1. liquidare a favore della società ECOENERGIA SRL la somma complessiva di € 15.461,00, come riportato dalle fatture 
indicate nel seguente schema:

Prot. data n. fatt. data  netto iva (22%)  IMPORTO LORDO FATTURA  CAP
12544 18/12/2023 202300012276 18/12/2023      10.978,73 €        2.415,32 €            13.394,05 € 780

     TOTALE            13.394,05 €  
12548 18/12/2023 202300012277 18/12/2023               62,58 €              13,77 €                    76,35 € 780.2

              39,16 €                8,62 €                    47,78 € 780.2
           313,59 €              68,99 €                  382,58 € 993
           160,17 €              35,24 €                  195,41 € 633
              18,46 €                4,06 €                    22,52 € 203
           111,90 €              24,62 €                  136,52 € 780.2
           320,78 €              70,57 €                  391,35 € 203

     TOTALE              1.252,50 €  
     iva (10%)   

12551 45278 202300012278 18/12/2023            512,67 €              51,27 €                  563,94 € 563
              76,43 €                7,64 €                    84,07 € 513
           151,31 €              15,13 €                  166,44 € 473

 TOTALE                  814,45 € 
TOTALE FATTURE 15.461,00 €

2. di impegnare la somma complessiva di € 40.000,00 sui summenzionati Capitoli;
3. di dare atto che l’IVA verrà trattenuta al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte di questa  

Amministrazione, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 e del Decreto MEF del  
23/01/2015;

4. di dare atto che il codice identificativo della gara (CIG): ZC33E0417F;
5. di  rendere  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  del  presente  atto,  predisposto  ai  fini  dell’adozione  del 

provvedimento finale di competenza della Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio, è l’Arch. Emanuela 
Marulli;

6. di demandare all'Ufficio Ragioneria l’emissione del mandato di pagamento a favore della suddetta ditta secondo le 
modalità indicate dalla stessa;

  C.l. 1187 del  -  Determina N°  558 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 3 di 5



7. di  trasmettere al  Servizio  Finanziario il  presente atto per l’adozione degli  atti  conseguenziali  demandando allo  
stesso la corretta imputazione dei necessari impegni di spesa;

8. di  provvedere agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  
trasparenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1187 del  -  Determina N°  558 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 4 di 5



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 780 LIQ. FATT. 13394,05 193

2 2023 780 2 LIQ. FATT. 260,64 592

3 2023 993 LIQ. FATT. 382,58 267

4 2023 633 LIQ. FATT. 195,41 266

5 2023 203 LIQ. FATT. 413,87 268

6 2023 543 LIQ. FATT. 563,94 264

7 2023 473 LIQ. FATT. 166,44 263

8 2023 513 LIQ. FATT. 84,07 265

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 19 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 08/01/2024 aL 23/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1187 del  -  Determina N°  558 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 5 di 5


	(Provincia di Lecce)

